
 

 

2 

 

                  Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами пода-

чи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, ут-

вержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003 за № 4520 (далее - 

Правила), рассмотрела заявление от 29.05.2007, поданное ООО  «ЗМК Промет»  

(далее — заявитель), о досрочном прекращении правовой охраны на территории 

РФ международной регистрации №756721 знака «PRAKTIKER»  в связи с его не-

использованием в течение трех лет, предшествующих  подаче заявления, при этом 

установлено следующее. 

Международная регистрация  знака «PRAKTIKER»     была произведена  МБ 

ВОИС 22.03.2001 за № 756721 со сроком действия 10 лет в отношении товаров 1-

9, 11-14, 16-22, 25, 27, 28, 31 и 34  классов МКТУ, указанных в перечне  на имя 

компании PRAKTIKER Bau - und Heimwerkermarkte AG, Am Tannenwald,      D-

66459 Kirkel (DE), (далее – правообладатель). 

В Федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собст-

венности 29.05.2007 поступило заявление  о досрочном прекращении Действиия-

международной регистрации №756721 знака «PRAKTIKER»  в связи с его неис-

пользованием непрерывно в законодательно установленные  сроки. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила следующее.  

С учетом даты регистрации 22.03.2001  правовая база для рассмотрения за-

явления включает Закон Российской  Федерации  «О товарных знаках, знаках об-

служивания и наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992 за       

№ 3520-1, введенный в действие с 17.10.1992 (далее – Закон) и упомянутые Пра-

вила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарно-

го знака может быть прекращено досрочно в отношении всех или части товаров в 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение любых пяти лет 

после его регистрации или пяти лет, предшествующих дате подачи заявления.  



 

 

3 

 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, вправе ото-

звать поданное им заявление на любом этапе его рассмотрения по существу на 

заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае делопроизвод-

ство по заявлению прекращается. 

Воспользовавшись предоставленным правом лицо, подавшее заявление, пред-

ставило в Палату по патентным спорам ходатайство от 04.12.2007, содержащее 

просьбу об отзыве заявления от 29.05.2007  о досрочном прекращении действия-

международной регистрации №756721 знака «PRAKTIKER».  

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 
          Прекратить делопроизводство по заявлению от 29.05.2007 о дос-

рочном прекращении международной регистрации №756721 знака «PRAK-

TIKER».   

 

 

 
 


